

Số: /BC-UBND

Hà Sơn, ngày tháng 9 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu 9 tháng đầu năm. Kế hoạch, giải pháp thực hiện nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022.**

Kính gửi: UBND huyện Hà Trung.

Thực hiện Công văn số 2551/UBND-NN, ngày 15/9/2022 của UBND huyện Hà Trung về báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Chương trình xây dựng NTM 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022.

UBND xã báo cáo kết quả thực chương trình xây dựng NTM cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022.**

Thực hiện Quyết định số 1097/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách các huyện, thị xã, thành phố phấn đấu đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; danh sách các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Nghị quyết số 11-NQ/ĐU ngày 05/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13/01/2022 của HĐND xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Quyết định 16/QĐ- UBND ngày 18/01/2022 của UBND xã về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022. Trong 4 tháng đầu năm dịch covid19 bùng phát ở người, tình hình thời tiết diễn biến khó lường, sâu bệnh, giá cả nhiều mặt hàng tăng cao ... đã ảnh hưởng lớn đến sản xuất, kinh doanh, sự phát triển kinh tế và đời sống của nhân dân. Song với quyết tâm cao và sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành và sự tham gia tích cực của người dân Chương trình xây dựng NTM đã đạt được những kết quả cụ thể như sau:

#### **1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng NTM**

##### **1.1. Công tác tổ chức thực hiện**

- Ngay từ đầu năm, BCĐ Chương trình MTQG xây dựng NTM xã đã tổ chức hội nghị đánh giá kết quả xây dựng NTM năm 2021 và triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm 2022. Triển khai, quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh trong công tác xây dựng NTM. Đồng thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện, cụ thể: BCH Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết số 11-NQ/ĐU, ngày 05/01/2022 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Trong đó có chỉ tiêu: xây dựng 2 thôn đạt NTM kiểu mẫu và xã đạt NTM kiểu mẫu; Đảng ủy ban hành văn bản chỉ đạo số 98-CV/ĐU, ngày 10/2/2022 về lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các tiêu chí xây dựng xã đạt NTM

kiểu mẫu năm 2022; UBND xã ban hành Kế hoạch số 68/KH-UBND, ngày 28/10/2021 về Xây dựng xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; kế hoạch số 70/KH-UBND về phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025; kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 06/4/2022 về xây dựng xã NTM kiểu mẫu năm 2022; kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 11/5/2022 về Phát triển sản xuất nông nghiệp và xây dựng NTM năm 2022; kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 23/9/2022 về xây dựng thôn Chí Phúc đạt tiêu chí thôn thông minh năm 2022.

- Kiện toàn BCD thực hiện các Chương trình MTQG xã; thành lập Ban Quản lý xã, Ban phát triển thôn ( số lượng các ban cụ thể như sau: BCD 27 người; Ban QL 13 người, BPT thôn 48 ng/8 thôn); phân công nhiệm vụ cho thành viên BCD phụ trách các thôn, để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các thôn triển khai thực hiện tốt kế hoạch.

### ***1.2. Công tác thông tin tuyên truyền, vận động***

Công tác thông tin tuyên truyền về chương trình xây dựng NTM tiếp tục được quan tâm tổ chức thực hiện dưới nhiều hình thức như: phát động phong trào thi đua xây dựng NTM; thông tin qua hệ thống đài truyền thanh; hội nghị của các tổ chức đoàn thể, các ngành nhằm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, kế hoạch của của xã về thực hiện chương trình NTM đến người dân, đoàn viên, hội viên biết và tích cực ủng hộ, chung tay xây dựng NTM. Cụ thể:

- MTTQ phát động phong trào xây dựng giao thông nông thôn và khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, kết quả: trong năm 2021 có 2 đơn vị thôn đạt khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn. Năm 2022 tiếp tục xây dựng kế hoạch phấn đấu đạt 2 đơn vị thôn Hà Hạp và Giang sơn 10 đạt khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn.

- Hội Phụ nữ tuyên truyền, vận động hội viên tham gia các hoạt động cụ thể: Duy trì mô hình “nhà sạch, vườn mẫu” năm 2021 xây dựng được 40 mô hình hộ “ nhà sạch, vườn đẹp”. năm 2022 tiếp tục nhân rộng mô hình “nhà sạch,vườn đẹp” với 40 mô hình hộ. Duy trì hoạt động 8 chi hội phụ nữ tự quản về vệ sinh an toàn thực phẩm; làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em; phong trào trồng và chăm sóc đường hoa phụ nữ tự quản, đoạn đường xanh; duy trì công tác vệ sinh môi trường,...

- Đoàn Thanh niên tổ chức thực hiện phong trào "Tuổi trẻ Hà Trung chung tay XD NTM ", cụ thể hóa bằng các hoạt động đó là: Trong 6 tháng đầu năm tổ chức vẽ được 2 đường tranh bích họa tuyên truyền XDNTM; ra quân 2 buổi dọn dẹp VSMT thực hiện mô hình "Dòng sông, kênh mương không rác thải"; ra quân 2 buổi hoạt động "Ngày chủ nhật xanh"; Chăm sóc đường cây thanh niên với 103 cây; thành lập 03 câu lạc bộ thanh niên theo sở thích ( câu lạc bộ văn hóa việt Nam, thanh niên tình nguyện, thể dục thể thao) thu hút được 220 đoàn viên tham gia.

- Tuyên truyền công tác xây dựng nông thôn mới trên hệ thống loa truyền thanh với 12 tin, bài; đăng 6 tin bài ảnh trên cổng thông tin điện tử của xã.

## **2. Kết quả thực hiện các nội dung Chương trình**

### ***2.1. Quy hoạch***

Quan tâm chỉ đạo thực hiện quy hoạch, bao gồm quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030, định hướng đến năm 2045, trong đó có: Quy hoạch giao thông, thủy lợi, các khu trồng trọt, chăn nuôi, khu văn hóa thể thao... nhằm tạo điều kiện cho sự phát triển kinh tế, xã hội của xã. Hiện tại, quy hoạch chung của xã đã được UBND huyện phê duyệt theo Quyết định số 2049/QĐ-UBND ngày 28/5/2022. Đây là cơ sở, là tiền đề để xã phát triển trong giai đoạn mới.

*2.2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội: Kết quả phát triển hạ tầng NTM trên địa bàn xã 9 tháng đầu năm 2022, cụ thể như sau:*

\* Về giao thông: kiên cố hóa 1,4km rãnh thoát nước có nắp đậy dọc đường trục thôn tại 3 thôn: Ngọc sơn, Giang sơn 10 và Hà Hợp. Giá trị đầu tư 3,7 tỷ đồng.

\* Về thủy lợi

- Kiên cố hóa 0,3km tuyến mương tiêu cống Ngọc Sơn, đảm bảo tiêu thoát nước trong mùa mưa bão. Xây dựng 02 cầu qua đường trên tuyến đường giao thông nội đồng đảm bảo đi lại thuận tiện và tiêu thoát nước. HTX xây dựng kế hoạch nạo vét, khơi thông hệ thống mương tiêu, trong 6 tháng đầu năm nạo vét được 4,3km kênh mương nội đồng.

\* Về văn hóa và cơ sở vật chất văn hóa:

- Các thôn đã tập trung chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa thôn, trồng hoa cây cảnh trong khuôn viên nhà văn hóa để tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp. Đặc biệt 2 đơn vị thôn kiểu mẫu đã tích cực trong các hoạt động xây dựng, phấn đấu đạt thôn NTM kiểu mẫu như: Thôn Giang sơn 10 tiến hành kêu gọi, xã hội hóa huy động được nguồn kinh phí bê tông hóa lại được sân khu nhà văn hóa thôn và 61 cây cau được trồng tại trục đường thôn, với giá trị 78 triệu đồng. Huy động đóng góp của nhân dân lấn sơn lại nhà văn hóa, xây dựng nhà vệ sinh, nhà kho, với tổng giá trị là 50 triệu đồng. Thôn Hà Hợp chỉnh trang sân thể thao thôn ( như sân nền, trồng cây xanh với 50 cây cau, 50 cây thông) với giá trị 300 triệu đồng.

- Hoạt động thể dục - thể thao của nhân dân ở các thôn được duy trì thường xuyên ở mọi thành phần từ thanh niên, phụ nữ cho đến người cao tuổi.

Đến nay tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa của xã vẫn được giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí.

\* Về hạ tầng điện

Để đáp ứng nhu cầu sử dụng điện của nhân dân, UBND xã tiếp tục đầu tư, nâng cấp hệ thống điện, lắp đặt thêm 02 trạm biến áp ( TBA Tứ Quý và trạm biến áp Ngọc tiến). Nâng tổng số TBA trên địa bàn xã là 10 trạm.

- Đầu tư 2 đường dây hạ thế tại 2 khu dân cư mới, với chiều dài 1.975m. Phối với công ty cổ phần kinh doanh điện, khắc phục, sửa chữa đường dây điện trong khu dân cư.

\* Về trường học: Năm 2021 UBND tiến hành khởi công xây dựng dãy nhà 3 tầng, 15 phòng. Nhằm đảm bảo cơ sở vật chất cho trường Tiểu học đạt chuẩn mức độ 2; Cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất cho trường mầm non.

\* Nhà ở dân cư: Trong 6 tháng đầu năm 2022, có 27 nhà được xây mới.

### 2.3. Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập và phát triển sản phẩm OCOP:

- Xã thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ chiêm xuân năm 2022. Tổng DT gieo trồng 462,53 ha đạt 58,3% KH năm, trong đó:

+ Cây lúa: DT cấy 263 ha, được cơ cấu bằng các giống lúa năng suất, chất lượng như nhị ưu 986, Thái Xuyên 111,.. năng suất bình quân đạt 65 tạ/ha.

+ Cây màu: Ngô xuân 30ha, năng suất 50tạ/ha; lạc xuân 13ha, khoai lang 7,5 ha, rau đậu và hoa các loại 40,97ha.

Tổng sản lượng lương thực cây có hạt đạt 2004 tấn, bằng 95% so CK, đạt 55,7 % so với chỉ tiêu huyện giao và bằng 65,8% kế hoạch HĐND xã đề ra.

- Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tích tụ tập trung đất đai theo Nghị quyết số 13-NQ-TU ngày 11/01/2019 của BCH Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa. 6 tháng đầu năm đã tích tụ được 8/10 ha, đạt 80% KH.

- Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm: 6 tháng đầu năm đàn trâu 40 con đạt 100% kế hoạch, đàn bò 408 con đạt 91% kế hoạch; đàn lợn 360 con đạt 116% kế hoạch; đàn gia cầm 30 nghìn con; phát triển chăn nuôi theo hướng trang trại tập trung, an toàn sinh học. Toàn xã có 57 trang trại tổng hợp, sản xuất tập trung, trồng trọt kết hợp chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, tạo việc làm cho hàng trăm lao động, góp phần nâng cao thu nhập cho nhân dân.

- Sản xuất thủy sản tăng trưởng khá. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 50 ha năng suất 55 tạ/ha sản lượng đạt 275 tấn đạt 100% KH.

- Thực hiện mô hình sản xuất lúa Vietgap, sản xuất liên kết theo chuỗi gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm: Trong vụ mùa năm 2022 UBND xã triển khai thực hiện 2 mô hình sản xuất lúa theo tiêu chuẩn Vietgap ở khu vực Thống nhất và khu vực Liên hợp. Với diện tích thực hiện 23,3ha ( Thống nhất 13,3ha, liên hợp 10ha), sản xuất liên kết trên giống lúa dự hương 8.

Nhiều mô hình phát triển sản xuất mang lại hiệu quả kinh tế cao trên địa bàn như: mô hình nuôi ốc nhồi, trồng hoa huệ, trồng bưởi,...

- Phát triển sản phẩm OCOP: Năm 2022 xã đăng ký, đề nghị công nhận 01 sản phẩm OCOP phân hạng 3 sao ( sản phẩm nấm linh chi của HTX An Sinh). Dự kiến hoàn thiện và trình tỉnh vào tháng 9/2022.

### 2.4. Phát triển văn hóa, giáo dục, y tế, môi trường

\* Văn hóa:

Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các điểm di tích theo chỉ đạo của ngành Y tế và Sở Văn hóa và TTDL. Tiếp tục chỉ đạo công tác tu bổ, tôn tạo các điểm di tích: Trong 6 tháng đầu năm tiến hành kê mái taluy đền Hàn, bê tông hóa bãi để xe và đường đi vào cổng tam quan đền cô bơ. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và phòng trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 18/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã.

Đài truyền thanh xã duy trì phát thanh 2 buổi/ngày với nội dung phong phú, chất lượng đảm bảo, đáp ứng nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trang thông tin điện tử được duy trì hoạt động đạt hiệu quả, cập nhật kịp thời các văn

bản, thủ tục hành chính mới giúp người dân và doanh nghiệp tra cứu. Công tác tuyên truyền, quảng bá các di tích lịch sử, văn hóa gắn với phát triển du lịch trên địa bàn xã được quan tâm, đổi mới.

**\* Giáo dục và Đào tạo**

Hoàn thành nội dung, chương trình năm học 2021-2022 đúng kế hoạch. Kết thúc năm học trường mầm non xếp thứ 15/25; trường Tiểu học xếp thứ 14/24; Trường THCS xếp thứ 3/21. Xét hoàn thành chương trình Tiểu học cho học sinh lớp 5 (đạt 100%) và công nhận tốt nghiệp THCS cho học sinh lớp 9 (đạt 100%). Tham dự kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp tỉnh, kết quả: đạt 4 giải (gồm 2 giải nhì, 1 giải ba, 1 giải khuyến khích). Tiếp tục chỉ đạo xây dựng, duy trì, công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 sau 5 năm. Xây dựng cơ sở vật chất để đề nghị công nhận trường đạt chuẩn mức độ 2 đối với trường Tiểu Học.

**\* Y tế:**

Công tác phòng chống dịch Covid-19 kịp thời, quyết liệt, hiệu quả. trong 6 tháng đầu năm đã khám và chữa bệnh cho 1.309 lượt người; có 4929/5238 người đã tham gia BHYT đạt 94,1%.

**\* Môi trường.**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-TU, Kế hoạch số 50/KH-HU ngày 20/3/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện cuộc vận động toàn dân chung tay xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; phối hợp thực hiện kế hoạch số 29/KH-BTT ngày 18/12/2020 của UBMTTQ Việt Nam huyện về phát động phong trào xây dựng giao thông nông thôn và khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn.

Tổ chức trồng cây tại 3 tuyến đường xã theo tiêu chí kiểu mẫu đã trồng được 327 cây cau, 147 cây tùng tháp, 8 tuyến đường trồng cây chuối Ngọc; vận động 52 hộ đăng ký sử dụng nước tập trung đưa tổng số hộ đăng ký lên 248 hộ trong đó đã lắp và sử dụng nước là 109 hộ.

*2.5. Xây dựng hệ thống tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh; giữ gìn an ninh, trật tự xã hội*

- Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo đạt chuẩn theo yêu cầu.

- Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn, được đảm bảo; trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tội phạm và vi phạm pháp luật giảm so với cùng kỳ, phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ “Xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT” được duy trì và phát huy hiệu quả.

*2.6. Kết quả thực hiện các tiêu chí xã NTM kiểu mẫu:*

Năm 2020 xã đã được UBND tỉnh công nhận đạt xã NTM nâng cao theo Quyết định số 2064/QĐ-UBND, ngày 16/6/2021. Trong năm 2022 xã tiếp tục đặt ra mục tiêu hoàn thành 100% các chỉ tiêu trong bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025. Cụ thể:

**\* Chỉ tiêu thứ nhất: Hoàn thành các tiêu chí theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.**

Căn cứ Quyết định 33/2022/QĐ-UBND, ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025.

Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao giai đoạn 2022-2025 gồm 19 tiêu chí và 75 chỉ tiêu. Qua rà soát đánh giá đến nay mới có 9/19 tiêu chí đạt theo yêu cầu, đó là: Tiêu chí số 1 (Quy hoạch); tiêu chí số 4 (về điện); tiêu chí số 7 (cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn); tiêu chí số 8 (về thông tin và truyền thông); tiêu chí số 9 (về nhà ở dân cư); số 10 (về thu nhập); tiêu chí 11 (nghèo đa chiều); tiêu chí số 12 (về lao động); tiêu chí 15 (hành chính công).

**10 tiêu chí chưa đạt đó là:** Tiêu chí số 2 (về giao thông), tiêu chí số 3 (về thủy lợi và phòng chống thiên tai); tiêu chí số 5 (về giáo dục), số 6 (về văn hóa); tiêu chí số 13 (về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế); số 14 (về y tế); số 16 (về tiếp cận pháp luật); số 17 (về môi trường); số 18 (về môi trường và chất lượng cuộc sống); số 19 về (quốc phòng và an ninh).

(*Kết quả đạt của các tiêu chí có bảng biểu kèm theo*)

**\* Chỉ tiêu thứ 2: Thu nhập bình quân đầu người của xã tại thời điểm xét, công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu phải cao hơn từ 10% trở lên so với mức thu nhập bình quân đầu người áp dụng theo quy định đối với xã nông thôn mới nâng cao tại cùng thời điểm: Phải đạt trên 59.4 triệu đồng/người/năm.**

- Qua đánh giá 6 tháng đầu năm 2022, thu nhập bình quân của xã đạt 62,18 triệu đồng/người/năm.

- Tự đánh giá đến thời điểm hiện tại: Đạt

**\* Chỉ tiêu thứ 3: Có ít nhất một mô hình thôn thông minh.**

UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 23/9/2022 về xây dựng thôn Chí Phúc đạt tiêu chí thôn thông minh năm 2022. Trong kế hoạch đã cụ thể hóa các giải pháp cần thực hiện, đảm bảo đạt 6 tiêu chí thôn thông minh, cụ thể:

- Có hạ tầng Internet cáp quang và thông tin di động 3G/4G đến thôn.

- Cán bộ thôn có ứng dụng các nền tảng số để thực hiện công tác thông tin, truyền truyền trong thôn.

- Có ít nhất 01 mô hình ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào một trong các lĩnh vực: An ninh trật tự; an toàn giao thông; sản xuất - kinh doanh; y tế; giáo dục; nông nghiệp; du lịch; năng lượng, chiếu sáng; môi trường; phát triển kinh tế - xã hội; phát triển thương hiệu, thị trường; truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

- Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động có kỹ năng sử dụng các loại hình dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ số thiết yếu đạt từ 70% trở lên.

- Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động của thôn có tài khoản thanh toán điện tử, có thể thanh toán được các dịch vụ thiết yếu đạt từ 50% trở lên.

- Tỷ lệ nhà ở trong thôn được gắn mã địa chỉ trên nền tảng bản đồ số đạt 100%.

\* Tự đánh giá: Hiện nay chưa đạt tiêu chí nào trong bộ tiêu chí thôn Thông Minh.

\* dự kiến thời gian hoàn thành chỉ tiêu này: Tháng 30/11/2022.

**\* Chỉ tiêu thứ 4: Đạt tiêu chí quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu theo ít nhất một trong các lĩnh vực nổi trội nhất (về sản xuất, về giáo dục, về văn hóa, về du lịch, về cảnh quan môi trường, về an ninh trật tự, về chuyển đổi số...) mang giá trị đặc trưng của địa phương, do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành.**

UBND xã đã dự thảo kế hoạch xây dựng xã NTM kiểu mẫu theo lĩnh vực nổi trội về cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn.

Trong kế hoạch đã cụ thể hóa giải pháp hoàn thành các nội dung chỉ tiêu đó là:

- Tiếp tục có kế hoạch trồng cây bóng mát, trồng hoa trên các trục đường xã, đường thôn, ngõ xóm và các khu công cộng: Đảm bảo đạt 80%.

- Phát động phong trào vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm được duy trì thường xuyên. Chính trang, vệ sinh sạch sẽ, trồng cây xanh, cây hoa phù hợp tại trụ sở UBND xã, trạm y tế, trường học và các nhà văn hóa thôn.

- Khuyến khích kiên cố hóa rãnh thoát nước tại các trục đường thôn, đường xã. Đảm bảo tiêu thoát nước và cảnh quan môi trường.

\* Tự đánh giá: Nhìn chung tiêu chí nổi trội về cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn. Đã được quan tâm, triển khai thực hiện trong những năm qua. Tỷ lệ đường xã, đường thôn cơ bản đã được trồng cây bóng mát, trồng hoa. Trong kế hoạch sẽ tiếp tục xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng các tiêu chí theo quy định.

\* Dự kiến thời gian hoàn thành kế hoạch: 30/11/2022.

### **2.7. Kết quả thực hiện các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu**

- Căn cứ Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025. UBND xã hướng dẫn 2 thôn tiến hành rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các nội dung tiêu chí. Đưa ra các biện pháp thực hiện, đảm bảo đạt thôn NTM kiểu mẫu

Qua kết quả rà soát, đánh giá 15 tiêu chí của 3 thôn đến thời điểm tháng 9 năm 2022. 3 thôn mới đạt 7/15 tiêu chí bao gồm ( 1. Phát triển kinh tế nông thôn, 2. giáo dục, 3. thủy lợi và phòng chống thiên tai, 4. điện, 5. thông tin và truyền thông, 6. hệ thống chính trị, 7. quốc phòng an ninh).

Còn lại 8/15 tiêu chí chưa đảm bảo đạt theo nội dung yêu cầu như ( 1. Thu nhập; 2. Nghèo đa chiều; 3. nhà ở dân cư và khuôn viên hộ gia đình, 4. giao thông; 5. y tế; 6. văn hóa; 7. môi trường; 8. chất lượng môi trường sống).

### **3. Đánh giá chung**

#### **3.1. Kết quả nổi bật**

9 tháng đầu năm 2022, mặc dù Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện có nhiều tác động như: ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, tình hình thời tiết diễn biến khó lường, sâu bệnh, giá cả nhiều mặt hàng tăng cao ... nhưng với sự chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết tâm, phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành và sự tham gia tích cực của người dân, Chương trình xây dựng NTM đã đạt được những kết quả một số kết quả nổi bật, như: Năng suất lúa vụ Xuân đạt cao 65 tạ/ha, tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn được

cứng hóa đạt trên 95%; tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 94,1%; thu nhập bình quân đầu người tăng cao; tỷ lệ hộ nghèo giảm. Các mô hình kinh tế được triển khai thực hiện.

### 3.2. *Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc*

- Việc thực hiện kế hoạch hoàn thành các tiêu chí xã NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu chậm tiến độ.

- Một số đơn vị thôn chưa chủ động, tích cực nỗ lực cố gắng hoàn thành nhiệm vụ được giao. Các thôn sau khi được công nhận thôn NTM kiểu mẫu chưa quan tâm, chưa có kế hoạch duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí.

- Ý thức bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp của Nhân dân chưa thường xuyên, còn có những vi phạm quy chế, quy định, hương ước của địa phương.

### 3.3. *Nguyên nhân của những hạn chế*

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình xây dựng NTM chưa thực sự linh hoạt, sáng tạo và quyết tâm; sự vào cuộc của MTTQ, các đoàn thể chính trị ở cơ sở chưa thực sự mạnh mẽ và sâu rộng.

- Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân trong xây dựng nông thôn mới đạt hiệu quả chưa cao, nên công tác huy động các nguồn lực, kêu gọi đầu tư, ủng hộ của các tổ chức và cá nhân xây dựng NTM; ý thức bảo vệ môi trường còn hạn chế.

- Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng NTM của Trung ương, tỉnh năm 2021 chưa được phân bổ cho các địa phương để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ.

## **II. Mục tiêu, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022**

### **1. Mục tiêu**

- Hoàn thành xã NTM kiểu mẫu.
- 2 thôn đạt thôn NTM kiểu mẫu.
- Xây dựng thành công mô hình sản xuất lúa Vietgap và có sản phẩm OCOP được công nhận xếp hạng 3 trở lên.

### **2. Nhiệm vụ và giải pháp**

2.1. Thường xuyên kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng NTM xã, ban phát triển thôn và bộ phận giúp việc (khi có thay đổi); phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, đảm bảo phát huy tính chủ động, sáng tạo, đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của BCD xây dựng NTM. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên BCD trong việc chỉ đạo, theo dõi thực hiện các tiêu chí do mình phụ trách.

2.2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Chương trình xây dựng NTM theo hướng đổi mới về nội dung, đa dạng về hình thức, nâng cao nhận thức của Nhân dân về xây dựng nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới vừa là động lực, vừa là mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; Ủy ban MTTQ các cấp phối hợp với các cơ quan thường trực chương trình và các tổ chức chính trị - xã hội để tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM, đô thị văn minh”; phong trào “xây dựng giao thông nông thôn và khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”, vận động đoàn viên, hội viên tự giác, tích cực tham gia thực hiện với từng việc cụ thể tại địa phương; gắn việc hưởng ứng thực



hiện phong trào thi đua với biểu dương, khen thưởng kịp thời những điển hình tiên tiến, xuất sắc trong xây dựng NTM.

2.3. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phát triển sản xuất, tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp; tích tụ, tập trung đất đai, tập trung vào các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn nhằm nâng cao thu nhập cho người dân.

2.4. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM; huy động có hiệu quả các nguồn lực để tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn; nâng cấp, hoàn thiện các công trình hiện có, chú trọng đầu tư các công trình hạ tầng thiết yếu trên địa bàn trực tiếp gắn với phát triển sản xuất, đời sống hàng ngày của Nhân dân như: Giao thông, thủy lợi, điện, nước sạch, VSMT nông thôn...; thực hiện các giải pháp tăng thu nhập ngân sách, chú trọng thu từ hoạt động XDCCB, từ quỹ đất công ích, thu từ cấp QSD để tạo nguồn kinh phí cho Chương trình xây dựng NTM của xã.

2.5. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, tiếp tục huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị đối với Chương trình xây dựng NTM của xã. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị, xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư, xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm, không công khai, minh bạch hoặc huy động quá sức dân.

**2.6. Rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng 1 số nội dung chính của các tiêu chí chưa đạt. Cụ thể:**

**\* Đối với Tiêu chí Giao thông.**

Nhìn chung hệ thống giao thông trên địa bàn cơ bản đáp ứng theo yêu cầu. Để đảm bảo đạt xã NTM kiểu mẫu cần xây dựng về cảnh quan như: lắp đặt các biển báo, biển chỉ dẫn, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng, xây rãnh thoát nước và trồng cây, trồng hoa bên đường, cụ thể:

- lắp biển báo, biển chỉ dẫn trên 5 trục đường xã và các đường trục thôn.
- Xây dựng rãnh thoát nước và lắp đặt hệ thống chiếu sáng ở 3 đơn vị thôn.
- các tuyến đường cây của xã, sẽ tiến hành phát quang.
- Đối với các tuyến đường của thôn. Tiếp tục phát động thôn trồng bổ sung và chăm sóc cây hoa đã trồng.

**\* Tiêu chí Giáo dục**

Đến tháng 9/2022 trên địa bàn xã 3 cấp học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1. Chưa có trường nào đạt tiêu chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2. Trong năm 2022 đề nghị công nhận trường tiểu học cơ sở đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 như: bổ xung đầy đủ các thiết bị và đồ dung dạy học. đảm bảo theo tiêu chí mức độ 2.

- Đối với mô hình giáo dục thể chất cho học sinh rèn luyện thể lực, kỹ năng sức bền: chỉ đạo trường tiểu học và trung học cơ sở XHH kinh phí bổ xung mua sắm các mô hình giáo dục thể chất. Cho học sinh có điều kiện rèn luyện thể lực: các trường tiểu học và trường trung học cơ sở thành lập mô hình rèn luyện thể chất.

**\*Tiêu chí Về Văn hoá.**

+ *Tại các nhà văn hóa thôn:* Các thôn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch xã hội hóa mua sắm trang thiết bị thể thao ngoài trời, đặt tại các sân thể thao thôn. (gồm các thiết bị trò chơi ngoài trời như Cầu trượt, xích đu, bập bênh, ghế đá, các linh vật...)

+ Tất cả các thôn đã xây dựng kế hoạch, huy động sức đóng góp của nhân dân tiến hành chỉnh trang, bổ sung thiết chế văn hóa, khuôn viên nhà văn hóa. Cụ thể: sơn sửa lại nhà VH và tường rào, lát sân, sửa công, gắn biển, xây bồn hoa hoặc đặt chậu hoa trong khuôn viên, trồng cây bóng mát, cây cảnh....bố trí sân bóng đá mini, bóng chuyền, cầu lông...

+ Thành lập các câu lạc bộ VH thể dục thể thao, lựa chọn mô hình hoạt động văn hóa, thể dục thể thao tiêu biểu (ví dụ như chọn mô hình nhảy dân vũ hoặc mô hình tập dưỡng sinh).

+ Xây dựng kế hoạch phát triển mô hình: có quy chế hoạt động, được đồng ý người dân tham gia (60% số người dân tham gia mô hình), sinh hoạt thường xuyên và phải được UBND huyện ra quyết định công nhận mô hình; thành lập các câu lạc bộ TDTT, câu lạc bộ văn nghệ.

**\* Tiêu chí tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn**

- Đôn đốc cơ sở nắm, chỉnh trang cơ sở vật chất, sản xuất nắm linh chi đảm bảo yêu cầu tiêu chí. Tiến hành hoàn thiện hồ sơ trình công nhận sản phẩm OCOP. Dự kiến sản phẩm được công nhận trong tháng 11/2022.

- Đối với yêu cầu chuỗi liên kết: Trong vụ mùa hợp tác xã đã triển khai thực hiện 2 mô hình lúa Vietgap. Hiện nay mô hình sản xuất lúa ổn định, đơn vị tư vấn vietgap đang tiến hành lập hồ sơ đề nghị công nhận lúa Vietgap. Sản phẩm sẽ được công nhận vào tháng 11/2022 và các hợp tác xã sẽ tiến hành liên kết với công ty để tiêu thụ sản phẩm.

- Đối với chỉ tiêu ứng dụng chuyên đổi số để thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã; Tỷ lệ sản phẩm chủ lực của xã được bán qua kênh thương mại điện tử; Vùng nguyên liệu tập trung đối với nông sản chủ lực của xã được cấp mã vùng. tiến hành triển khai, đấu nối với các đơn vị tư vấn để triển khai thực hiện (đấu nối với đơn vị viễn thôn VNPT để thực hiện truy xuất nguồn gốc sản phẩm; đấu nối với đơn vị bưu chính viễn thông để đăng ký việc bán các sản phẩm chủ lực của xã trên kênh thương mại điện tử).

\* Thời gian hoàn thành: 30/11/2022.

\* Bộ phận thực hiện: CC địa chính, các hợp tác xã, cơ sở sản xuất nắm.

**\*Tiêu chí y tế**

- Yêu cầu tiêu chí: Có tỷ lệ lao người dân tham gia BHYT từ 95% trở lên.

- Kết quả thực hiện tiêu chí: có 4929/5238 người đã tham gia BHYT chiếm tỷ lệ 94,1%

- Giải pháp thực hiện: tiếp tục vận động 80 người dân tham gia BHYT nhằm đạt tỷ lệ 95%: Cụ thể số lượng giao như sau:

+ MTTQ xã, các đoàn thể mỗi hội phối hợp vận động 20 người tham gia BHYT.

+ Mỗi thôn vận động 10 người dân tham gia BHYT,

\* Thời gian hoàn thành: 15/11/2022.

\* Bộ phận thực hiện: CC văn hóa phụ trách lĩnh vực lao động TBXH; các đoàn thể; các đơn vị thôn.

**\* tiêu chí tiếp cận pháp luật**

Tổ chức thành lập mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở cụ thể:

- Thành lập câu lạc bộ phổ biến giáo dục pháp luật: thành viên là cán bộ công chức, hiệu trưởng các trường học và thôn trưởng các thôn.

- Mô hình tổ hòa giải mẫu ở đơn vị thôn Hà Hợp: Thành viên là ban công tác mặt trận thôn

- Thời gian thành lập câu lạc bộ và mô hình: tháng 10/2022.

\* Thời gian hoàn thành: 15/10/2022.

\* Bộ phận thực hiện: CC tư pháp; cán bộ công chức; các đơn vị trường học; các đơn vị thôn.

**\* Tiêu chí về môi trường**

- Phối hợp với hội phụ nữ phát động phong trào phân loại rác thải tại nguồn. Mỗi đơn vị thôn cần có 80 hộ thực hiện phân loại rác thải.

- Phát động phong trào: Quét dọn đường làng ngõ xóm vào chủ nhật hàng tuần.

- Bộ phận thực hiện: Hội phụ nữ và các thôn.

**\* Tiêu chí về Chất lượng môi trường sống**

- Đối với chỉ tiêu nước sạch:

+ Yêu cầu tiêu chí: Hộ sử dụng nước sạch tập trung phải đạt trên 55%.

+ Kết quả thực hiện: Hiện nay có 268 hộ sử dụng nước sạch tập trung đạt 22,6%, (trong đó hà hợp 53 hộ; cẩm cường 120hộ; chí phúc 55 hộ; vĩnh an 40 hộ). Để đảm bảo tiêu chí 4 đơn vị thôn khu vực liên hợp phải đạt 100% hộ sử dụng nước sạch tập trung.

- Bộ phận thực hiện: MTTQ các đoàn thể, 4 thôn

**\* Tiêu chí an ninh**

- Triển khai mô hình camera an ninh: Dự kiến lắp đặt hệ thống camera an ninh tại các vị trí công cộng như ngã ba chí phúc, vị trí tiếp giáp giữa đường đông sơn với đường giang sơn 9, vị trí công trào vĩnh an.....

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện xây dựng NTM kiểu mẫu 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Phòng NN&PTNT;
- Lưu: VT, ĐCNN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Định**

